alana yönelmelerini, alanda derinleşmelerini ve alanın hakkını vermelerini tavsiye

ederim. Çünkü bu konu, usûl-i fıkıhta ihmal edilmiş bir konudur.”1

2. Araştırmanın Hedefleri

Araştırmanın ilk hedefi mahal teriminin mahiyetini tarif edip sınırlarını

belirlemek ve “mahal” denilince ne kastedildiğini tespit etmektir. İmam Serahsî (ö.

483/1090 [?]), Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1210), Âmidî (ö. 631/1233) ve

diğer usulcülerin, eserlerinde mahal terimini çokça zikrettiği bilinen bir şeydir. Ama

bu terim kitaplarda genel olarak “mahallin yokluğu” ve “bulunmadığında da hüküm

olarak neyin terettüp ettiği” durumlarında zikredilmiştir. Usulcüler bu terimi

müstakil bir şekilde incelememiş ve tarifini beyan etmemişlerdir.

gerekir. Bu araçlar ise; sarf, nahiv, mantık, ulum-i Kur’ân (nâsih, mensûh mekkî-

medenî âyetler, esbab-ı nüzul, muhkem ve müteşabih âyetler gibi…), usul-i fıkıh

(hâs, âm, mutlak, mukayyet, mantûk, mefhum gibi…) ve diğer ilimlerdir. Bu hususta

İmam eş-Şâfiî (ö. 204/820) er-Risâle adlı eserinde şöyle demiştir: “Kıyas’ın aracına

bihakkın sahip olan kimse ancak kıyas yapabilir. Bu araç ise, Allah’ın Kitabında yer

alan hükümleri, Kur’ân’ın farzını, edebini, nâsihini, mensûhunu, âmmını, hâssını ve

irşad yöntemini bilmektir. Kendisinden önce geçmiş olan sünnetleri selefin

geldiğince Müslümanlardan hadleri düşürünüz. Müslüman için bir çıkar yol

bulduğunuzda ona yöneltin. Hâkimin afta hata etmesi, cezada hata etmesinden

hayırlıdır.”3 Bundan ötürü fetvaların, zaman ve mekânın değişmesiyle değişebileceği

kabul edilir. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) bu hususa İ‘lâmu’l-muvakki‘în

an Rabbi’l-âlemîn adlı eserinde, Fetvaların Değişmesi ve Zaman, Mekân, Durum,

Niyet ve Örfe Göre Farklılıkları Hakkında Bir Fasıl başlığıyla müstakil bir bölümde

yer vermiştir.4

Bir müctehid, bir hüküm verirken; mükellefin varlığı, akıl, İslam gibi

câriyelerinizin -kendilerinde hayır görürseniz- tekliflerini kabul edin…”10 ayetinde

mahal kavramı özne ya da mükellef anlamında kullanıldığı görülmektedir. Zira

ayette hitap, hükmün mahalli olan kölenin efendisinedir. Ayrıca mahal kelimesinin

mükellefin bizzat fiiline delalet ettiği de görülmektedir. İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)

bu bağlamda şöyle demiştir: “Hükmün asıl mahalli yalnızca mükellefin fiilidir”.11

Hükmün mahalli bazen de nesneye delalet eder. Gazzâlî (ö. 505/1111) söz konusu

anlama şöyle işaret etmiştir: “İçki (hamr), hükmün mahalli olarak Allah Teâlâ

tarafından haram kılınmıştır.”12

Mahal kavramı, derece ve konum manalarına da gelir. Bu hususta Cessas

lakabıyla maruf olan Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), el-Fusûl fi’l-Usûl

adlı eserinde sahabeden naklen şöyle demiştir: “Bütün alimlere göre Abdullah b.

Mes‘ûd’un fıkıhta, dirayette, itkânda (meselelere külliyen vakıf olmada) ve

Resulullah’a (s.a.v.) mahallen yakın olmadaki (النبي من المحل rütbesinin Ebû (قرب

9 el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b.

gerçekleşmiş olmaktadır. Bu durumda boşanma, şarta yani eve girmeye bağlıdır

ancak onun zorunlu sonucu olmaksızın “girişin” meydana gelmesiyle birlikte

gerçekleşmiş olur.

İbn Kudâme (ö. 620/1223) şartı, “Kendisi olmaksızın meşrutun (şart

koşulanın) bulunamadığı, varlığı da meşrutu zorunlu kılmayan şeydir.”24 şeklinde

tanımlamıştır. Şehâbeddin el-Karâfî’ye göre şart, “Varlığı hükmün varlığını

gerektirmemekle birlikte yokluğu hükmün yokluğunu gerektiren ve onun yapısından

kendisinde de müessir olan şeydir”41 diye tanımlar.

1.2.4.2. İlletin Terim Anlamı

İlletin terim anlamı hakkında ise birçok tanım yapılmıştır. İmam Gazzâli

illeti, “bizâtihi değil Şari‘in öyle kılmış olması dolayısıyla hükme etkisi olan yani

hükmü vacip kılan vasıf”42 olarak tanımlarken Bedrüddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392),

“Şari‘in öyle kılmış olması dolayısıyla değil de bizatihi kendisiyle hükmü gerekli

kılan şey.”43 şeklinde bir tanım yapmaktadır. Öte yandan Şâtıbî’nin (ö. 790/1388)

yaptığı tanım ise şöyledir: “İlletin amacı emir ya da ibâha hükümlerinin bağlı olduğu

hikmet ve maslahatlarla; nehiylerin bağlı olduğu mefsedetlerdir.”44

İllet ve mahal arasındaki ilişkiden söz etmeden önce illetin niteliği hususunda

Ehl-i Sünnet ile Mutezile arasındaki görüş farklılığını açıklamamız gerekmektedir.

aynı anlamda kullanıldığına örnek olarak altın ve gümüşteki ribânın haram kılınma

gerekçesi verilebilir. Altın ve gümüşteki ribânın haram kılınmasının illeti İmam

Şafiî’nin (ö. 204/820) de aralarında olduğu kimi usulcülere göre semeniyettir.48

Çünkü her ikisi de tabiatları itibarıyla semendir. Diğer taraftan İmam Ebû Hanîfe (ö.

150/767), Leys (ö. 175/791) ve Evzaî (ö. 157/774) altın ve gümüşteki ribânın haram

kılınmasının illetini cins birliğinin bulunması ve ölçülebilir / tartılabilir (keylî/veznî)

olması olarak belirlemişlerdir.49 Semeniyet tabiatı itibarıyla bir malın kıymete sahip

olmasıdır. Görülüyor ki burada hükmün mahalli birdir. Bu da altın ve gümüşteki

Burada sebebin, hükmün mahalli ile ortak

yönlerinin olmasının yanı sıra farklılıkları da bulunmaktadır.

Bu farklılıklardan birisi sebebin mahalden daha kapsamlı olmasıdır. Bundan

dolayı, Ebü’l-Usr el- Pezdevî (ö. 482/1089) ve Seyfüddîn Âmidî’nin (ö. 631/1233)

de açıklamış oldukları üzere şer‘î hükme delalet eden ve o hükmün sübutuna aracı

olan şey, sebep olarak isimlendirilir.59 Bu açıklama ile sebep, mahale, şarta, illete ve

alamete şamil olmuş olmaktadır.

Sebep ile mahal arasındaki diğer bir farklılık ise sebep, mahalden öncedir ve

ona bağlıdır. Mesela bir kimse, eşinden başka bir kadına “Eğer eve girersen boşsun”

dese ve kadın da eve girse mahallin -ki evlilik sözleşmesidir- bulunmaması sebebiyle

herhangi bir hüküm terettüp etmez. Burada hükmün sebebi tahakkuk etmiştir fakat

doğru mahalline bağlanmamıştır. Bu sebeple de bir sonuç vermemiştir. Tâcüddîn

Sübkî (ö. 771/1370), el-Eşbâh ve’n-nezâir adlı eserinde şöyle der: “Şart

bulunduğunda sebep, hükmü ortaya çıkardığı için, sebebin, mülk edinilmiş olan

mahalle bağlılığı, (mahallin) inikadı için şarttır.60

Sebep ile mahal arasındaki bir diğer farklılık da sebep, hükme ulaştıran

yollardandır ancak buna dâhil değildir; onunla devam eder.

Bu hususta Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), el-Lüma‘ adlı eserinde şöyle

der: “Bedel olmaksızın nesih caizdir. Bunun misali iddet süresidir. Zira önceden

iddet süresi “İçinizden vefat edip de geride eşler bırakanlar, bir yıla kadar

evlerinden çıkarılmaksızın eşlerinin geçimliğini vasiyet etsinler.”68 ayeti gereğince

tam bir senedir.

edilmiş olduğu takdirde kâsır illet ile ta‘lîlde bulunmanın caiz olduğunu savunmuş,

ictihat ile belirlenmiş olduğunda ise bunun cevâzında ihtilaf etmişlerdir. İmam Şâfiî

ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) kâsır illet ile ta‘lîlin caiz olduğunu savunurken

İmam Ebu Hanife ise geçersizliğini savunmuştur. Hanefilerin bu konudaki delili

ta‘lîlin faydasının hükmü ispat etmek olup, kâsır illet ile bu faydanın

sağlanmamasıdır. Aslî hükümde illet nas ile tespit edildiğinden kâsır illete gerek

yoktur.

buna da gücün yetmezse yan üstü yatarak kıl!”135 Takıyyüddîn İbn Teymiyye’nin (ö.

728/1328) şu sözü de bu görüşü destekler niteliktedir: “Cemedilmesi mümkün

olmayan iki vacip sıkıştığı zaman kuvvetli olanına öncelik verilir. Bu durumda diğeri

vacip olmaz ve kuvvetli olanı yapmak için terk edilmiş olduğundan gerçekte bir

vacibin terki olarak kabul edilmez.”136 Şafiîler ise bunun çok nadir karşılaşılan bir

mazeret olması sebebi ile namazı iade etmenin gerekli olduğu görüşündedir.137

Bu açıklamaları göz önünde bulundurarak sebebin şarttan önce geldiğini

söylemek mümkündür. Şarta öncelik verilmesinin nedeni ise acizlik ve korkunun

bulunması koşuluyla her namaz için belirlenen vakte saygının korunmasıdır.

İkinci olarak ise kıyam şartının, kıyamın mahalli olan yeryüzü ile

çatışmasıdır. Câbir b. Abdullah’ın (ö. 78/697) (r. a.) rivayet ettiği “Yeryüzü bana

mescit ve temiz kılındı”138 hadisinde de belirtildiği üzere kıyam için aslolan

yeryüzüdür. Yine aynı şekilde Hz. Peygamber, nafile namaz dışında binek üzerinde

namaz kılmadığı ve farz namazlarda bineğinden inerek yerde kıldığı bilinmektedir.

insanlar üzerine farz olup olmadığı meselesi fakihler arasında ihtilaflıdır.

Fıkıh alimlerince bu mesele epey tartışılmış ve farklı delillere dayandırılarak

çeşitli görüşler öne sürülmüştür. Özellikle bu konu hakkında yakın dönemde yaşamış

olan Şihâbüddîn el-Mercânî’nin (ö. 1306/1889) kaleme aldığı Nâzûratu’l-Hakk fî

Fardiyyeti’l-‘Işâ ve in lem Yeğibi’ş-Şafak adlı eseri önemlidir. Mercânî söz konu

eserinde namazda gıyâbu’l-mahal konusunu ele almıştır.

Yatsı namazı vakti, akşam namazı vaktinin çıkmasıyla başlar. Bu vakit,

şafağın kaybolmaya başlamasıdır.

vaktini biliriz ve bu nedenle bu hareketler birer işaretten başka bir şey değildir. Fakat

bunun esas sebebi olan başka bir sebep daha vardır ki o da Cenâb-ı Hakk’ın namazı

farz kılmasıdır. Allah, bilindiği üzere kullarına gece ve gündüz beş vakit namazı farz

kılmıştır. Bu hususta Muaz b. Cebel’den (ö. 17/638) rivayet edilen bir hadiste Hz.

Peygamber, onu Yemen’e gönderirken şöyle buyurmuştur: “Muhakkak ki sen ehli

kitaptan olan bir kavme gideceksin. Onları, Allah’tan başka ilah olmadığına ve

148 İbn Âbidîn, Hâşiyetu Reddi’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr, c. 1, s. 362.

toplama işleminin devlet başkanının otoritesine ait olduğu anlaşılmaktadır. “Onları

arındırmak ve temize çıkarmak üzere mallarından sadaka al!”161 ayetinde zekâtın

zenginden alındığı ve onu alan kişinin ise devlet başkanı olduğu bildirilmektedir. İbn

Kesîr (ö. 774/1373), ayette geçen “al” emrindeki zamirin zekâtı reddeden bazı Arap

kabilelerinin zannettiği gibi sadece Hz. Peygamber’e mahsus olduğunu değil de Hz.

Peygamber’e dönmekle birlikte bu lafzın genel olduğunu belirtir. Buradaki zamirin

sadece Hz. Peygamber’e mahsus olmadığının kanıtı ise Hz. Ebubekir’in (ö. 13/634)

zekât ödemeyi reddedenlerle savaşmasıdır.162 Bunun yanı sıra “Sadakalar (zekât

gelirleri) ancak şunlar içindir: Yoksullar, düşkünler, sadakaların toplanmasında

görevli olanlar...”163 ayetiyle bu görüş desteklenmektedir. Zira ayette belirtildiği

üzere Allah zekât toplamakla görevli olan kişilere de zekâttan pay tayin etmiştir.

Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), el-Mühezzeb adlı eserinde zekâtın

toplanması hususunda şunları söylemektedir: “Devlet başkanının zekât toplamak için

görevli tayin etmesi gerekmektedir. Halk arasında zekât vermesi gerektiği halde

bunun kendisine farz olduğunu bilmeyenler olduğu gibi zekât vermekten kaçınan

cimri kimseler de bulunduğundan Hz. Peygamber ve Raşid halifeler zekât toplamak

üzere görevliler tayin etmiştir.”165

Hanefî fakihlerinden el-Muhtâr ve onun şerhi el-İhtiyâr li-taʿlîli’l-Muhtâr

müellifi Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî (ö. 683/1284) ise konu hakkında şu

açıklamaları yapmaktadır: “Hz. Osman zamanına kadar zahirî ve bâtınî malların

zekatının toplanması devlet başkanının hakkı idi. Daha sonra bâtınî mallardaki

zekâtın toplanması görevi insanların mallarının zalim kimseler tarafından haksızca ve

Çünkü zekât

artık İslam devlet başkanı tarafından toplanmamakta, mal sahiplerinin kendileri

tarafından verilmektedir. Müellefe-i kulûb hakkında ise İbn Abidin şunları

söylemektedir:

Allah İslam’ı yüceltmiş ve onlardan müstağni kılmıştır. Bu sebeple Hz. Ömer (ö. 23/644),

Hz. Ebubekir zamanında onların zekât almalarına engel olmuş ve şöyle demiştir: ‘Bu Hz.

Peygamber’in kalplerinizi kazanmak amacıyla size verdiği bir maldı. Bugün ise Allah İslâm’ı aziz

kıldı ve size ihtiyaç bırakmadı. İslam’da sebat ederseniz ne âlâ, aksi takdirde aramızda kılıçlar

Allah’ın göklerde ve yerdeki her şeyden haberdar olduğunu ve Allah’ın her şeyi

bildiğini anlamanız içindir.” İmam Kurtubî (ö. 671/1273) bu ayetteki ‘Kıyâmen li’n-

nâs’ kaydının anlamının, insanların orada güvenli bir şekilde yaşayabileceklerini

ifade etmekte olduğunu söyler.204 Kâbe, Allah (c.c.) ve insanlar katındaki heybeti,

konumu ve azameti sebebiyle ibadet ve tavaf için hacıların hedef yeridir. Ama ahir